
Deliberazione di Giunta n. 84   del21/05/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                          N° 84 del 21/05/ 2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE RELATIVO ALL A 

PREDISPOSIZIONE DI ALCUNE VARIANTI SPECIFICHE AL VI GENTE 
PIANO STRUTTURALE COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 32 DE LLA L.R. 
N. 20/2000 E S.M.I. MODIFICATO A SEGUITO DELLE OSSE RVAZIONI 
FORMULATE IN SEDE DI CONFERENZA DI PIANIFICAZIONE.-  

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  ventuno  del mese di maggio   alle ore 12:00, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Pier Paolo Puddu  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Assente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Pier Paolo Puddu assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 84   del21/05/2010 2 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE RELATIVO AL LA 

PREDISPOSIZIONE DI ALCUNE VARIANTI SPECIFICHE AL VI GENTE PIANO 
STRUTTURALE COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 32 DELLA L. R. N. 20/2000 E S.M.I. 
MODIFICATO A SEGUITO DELLE OSSERVAZIONI FORMULATE I N SEDE DI 
CONFERENZA DI PIANIFICAZIONE.-  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 44 in data 09/04/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il - Documento preliminare – relativo alla predisposizione di 
alcune varianti specifiche al vigente Piano Strutturale Comunale, elaborato dall’arch. Luca 
Menci di Ponte S. Pietro, in collaborazione con il dr. Gianluca Vicini di Casalmaggiore e 
l’arch. Roberto Bertoli di Offanengo, in conformità agli indirizzi formulati propria 
deliberazione n. 69/2008, modificata con successive deliberazioni n. 157/2008 e n. 38/2009, 
acquisito agli atti del Comune in data 27/03/2009 al n. 4302 di prot. e costituito dai seguenti 
elaborati: 
- Documento preliminare – Proposta di Azioni di Piano 
- Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale : Proposta di Rapporto 

Ambientale 
- Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale : schede di verifica e valutazione 

 
CONSIDERATO che con atto sindacale in data 10/04/2009 n. 4996 di prot. è stata 
indetta la conferenza di pianificazione, ai sensi degli artt. 14 e 32 della L.R. 24 marzo 
2000, n. 20 e s.m. per l’esame del suddetto - Documento Preliminare -; 
 
CONSIDERATO che durante l’esame del documento preliminare in sede di conferenza 
di pianificazione sono state richieste alcune modifiche ed approfondimenti sul 
documento preliminare, sia in ordine alle problematiche ambientali sia in ordine alle 
modalità di attuazione degli interventi su alcune aree oggetto di variante e che il 
progettista incaricato ha provveduto alla integrazione del documento preliminare 
stesso per il recepimento delle istante avanzate dagli Enti partecipanti; 
 
VISTO il nuovo - Documento preliminare -, predisposto dall’arch. Luca Menci, acquisito 
agli atti del Comune in data 18/12/2010 al n. 15879 di prot., costituito dai seguenti 
elaborati: 
- Documento di Variante – Proposta di Azioni di Piano 
- Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale : Proposta di Rapporto 

Ambientale 
- Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale : Schede di verifica e valutazione 
- Documento di Variante – Schede d’Ambito – comparazione testi 
- Documento di Variante – Norme Tecniche di Attuazione – comparaizone testi 

 
 
DATO ATTO: 
− che relativamente al - Quadro Conoscitivo – il documento preliminare, tenuto conto delle 

caratteristiche specifiche delle varianti rimanda al quadro conoscitivo redatto a supporto del 
vigente Piano Strutturale Comunale, approvato con la deliberazione della Giunta Comunale 



Deliberazione di Giunta n. 84   del21/05/2010 3 

n. 135/2003, in quanto le trasformazioni oggetto delle varianti stesse non comportano 
variazioni del quadro complessivo di riferimento; 

− che il - Documento preliminare - definisce gli “scenari obiettivo”, generali ed articolati 
relativamente alle aree interessate, che si vogliono perseguire con le varianti ed individua le 
conseguenti politiche ed azioni, di valenza strategica e strutturale di competenza della 
pianificazione, che si intendono promuovere per attuare quegli stessi “scenari obiettivo”; 

− che gli esiti della VALSAT preliminare esplicitano la coerenza tra le scelte di pianificazione 
del documento preliminare con il quadro conoscitivo, le motivazioni poste a fondamento 
delle scelte strategiche operate, gli effetti derivanti dalla loro attuazione e le mitigazioni 
idonee a impedirli, ridurli o compensarli; 

− che il contenuto del documento preliminare, degli atti e degli elaborati predisposti 
coincidono con le indicazioni formulate dall’Amministrazione Comunale con le 
deliberazione più sopra richiamate e con i dettami e le finalità della legge regionale n. 
20/2002 e della delibera del consiglio regionale n. 1294/2001; 

 
VISTA la legge regionale 24/03/2000, n. 20 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del 
territorio” e s.m., recante disposizioni in merito alle procedure di formazione, stesura e 
approvazione dei nuovi strumenti di pianificazione; 
 
VISTO l’art. 4.2.1 della delibera del Consiglio Regionale n. 1294 del 04/04/2001 
“Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento tecnico sui contenuti conoscitivi e 
valutativi e sulla conferenza di pianifiacazione”, il quale prevede che gli elaborati con cui si 
avvia il processo di pianificazione e le sue varianti (quadro conoscitivo – documento 
preliminare e la prima valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale) devono essere  
preventivamente approvati dalla Giunta Comunale; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area 4 (Settore Territorio e 
Sviluppo Produttivo), geom. Angelo Migliorati, espresso ai sensi dell’art. 49 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione non è stato acquisito il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 in quanto in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il – Documento Preliminare – relativo alla redazione di alcune varianti 
specifiche al vigente Piano Strutturale Comunale, redatto dall’arch. Luca Menci di Ponte S. 
Pietro, in collaborazione con il dr. Gianluca Vicini di Casalmaggiore e l’arch. Roberto 
Bertoli di Offanengo, integrato in conformità alle istante avanzate dagli Enti partecipanti alla 
Conferenza di pianificazione, acquisito agli atti del Comune in data 18/12/2010 al n. 15879 
di prot., costitutito dagli elaborati di seguito elencati, che pur non materialmente allegati 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in particolare: 
- Documento di Variante – Proposta di Azioni di Piano 
- Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale : Proposta di Rapporto 

Ambientale 



Deliberazione di Giunta n. 84   del21/05/2010 4 

- Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale : Schede di verifica e 
valutazione 

- Documento di Variante – Schede d’Ambito – comparazione testi 
- Documento di Variante – Norme Tecniche di Attuazione – comparaizone testi 

 
2. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che  il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere il geom Angelo Migliorati; 
 
3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs 18/08/2000, n. 267.- 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 84   del21/05/2010 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Pier Paolo Puddu      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.7857 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/06/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 22/06/2010 al 07/07/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 03/07/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


